



БАЙЛАНЫШТА

14-ЧЫГАРЫЛЫШ, 2015-ж. ИЮНЬ

КЫРГЫЗСТАНДЫК БӨБӨКТӨРДҮ ЭЛ АРАЛЫК БАЛДАРДЫ КОРГОО КҮНҮ МЕНЕН КУТТУКТАЙБЫЗ!

Эл аралык балдарды коргоо күнүнүн утурлай «Кумтөр» компаниясы Жети-Өгүз, Тоң райондорунун жана Балыкчы шаарынын балдарына белектерди жөнөттү. Акция Ысык-Көл облусунун аз камсыз үй-бүлөлөрүнүн балдарын, мүмкүнчүлүгү чектелген балдарды, реабилитациялык борборлордун жана балдар үйлөрүнүн тарбиялануучуларын камтыды.



Бөбөктөргө белектерди компаниянын кызматкерлери өзү жеткирип, кичинекей көлдүктөрдү майрамы менен куттукташты. Белек топтомунда өнүктүрүүчү оюнчуктар жана кеңсе буюмдары салынган. Кызыл китепке кирген жаныбарлардын сүрөтү менен пазлдар, Кыргызстандын картасы, алиппе жана биздин өлкөдө жашаган жаныбарлардын трафареттери



«Бугу Эне» КФ тарабынан атайын иштелип чыккан.

Кумтөрчүлөр Тоң районунун Кажы-Сай айылында жайгашкан «Хадича» балдар үйүнүн тарбиялануучуларын өзүнчө оюндар жана ар кандай буюмдарды жасоо боюнча мастер класстар даярдалган. Акциянын аягында бардык катышуучулар үчүн пикник уюштурулду.



Компания аймак жаштарынын дараметин жогорулатууга көп көңүл бөлүп, мектеп окуучуларын жана студенттерди окутууга багытталган демилгелерди колдоп келет жана жаш муундун спорттук потенциалын өнүктүрүүгө жана облус калкынын сергек жана жигердүү жашоо образын жайылтууга багытталган демилгелерин колдоого умтулат. Компания ар жылы аймак мектептеринин спорт залдарын оңдоого каражат бөлүп, окуу жайларменен спорт клубдарды жабдып, грек-рим күрөшү боюнча ар жылдык турнирди колдойт. Мектепке чейинки жаштагы балдар үчүн компания оюн аянтчаларын, бардыгы сүйгөн мини-футбол боюнча заманбап футбол талааларын курууда.

Бул чыгарылышта:

- Барскоон айылындагы бала бакчага жаңы эмерек
- Дыйкандарды колдоо үчүн сугат иштерине даярдануу
- Тилекмат айылына жаңы мини-футболдук аянтча
- Чакан гранттарды алуу үчүн арыздарды кабыл алуу
- «Кумтор Голд Компани» маалыматтык борборунун Кызыл-Суу айылына көчүшү
- Жерлерди рекультивациялоо

ЫСЫК-КӨЛ ОБЛУСУНУН ФЕРМЕРЛЕРИНЕ СУГАТ СЕЗОНУНА ДАЯРДАНУУГА КОЛДОО КӨРСӨТТҮҮ



Ысык-Көл облусунун Жети-Өгүз жана Тоң райондорундагы суга тиштеринин башталышы накарата төрт суткалык жөнгө салуу бассейни (СЖБ) жана суу сактагыч «Кумтөр» компаниясынын колдоосу менен реабилитацияланды. Суу резервуарларын тазалоо боюнча иштердин жалпы наркы 173 545 АКШ долларын түздү.

Сугат сезонун даярдануу боюнча долбоорду жүзөгө ашырууда кен ишканасынан техника тартылды.

Объектилерди тазалоо 48 иш күнүндө аяктады. Тазалоо боюнча иштер суу резервуарларында топтолуучу сугат суунун көлөмүн көбөйтүүгө мүмкүндүк берип, сугарылуучу жерлердин аянтын олуттуу кеңейтти.

Дархан жана Саруу айылдарында СЖБларды механикалык тазалоо 1980-жылдардан бери жүргүзүлгөн эмес. Дархан айылында 36 000 м³, Саруу айылында – 27 000 м³ балыр жана Ылай тазаланган. Чоң Кызыл-Суу айылындагы резервуарды тазалоодо 43 500 м³ балыр жана Ылай ташылып чыгарылган. Тоң районунун Төрт-Күл айылында суу сактагычты тазалоо боюнча масштабдуу иш жүргүзүлгөн – объекттен 118 000 м³ балыр жана Ылай ташылып чыгарылган.

Тоң районунун Эшперов атындагы айылында да компания 1 500 литр дизелдик отун бөлүү менен СЖБны тазалоо долбоорун колдоду. Иштерди жергиликтүү жамааттар аткарган жана башка донорлор тарабынан каржыланган.

ЫСЫК-КӨЛ ОБЛУСУНУН ЖАШООЧУЛАРЫНА АЙМАК ҮЧҮН ЖАҢЫ СОРТТОГУ КАРАГАТ КӨЧӨТҮ ТАРАТЫЛДЫ



2015-жыл 1-майда Ысык-Көл облусунун Ысык-Көл району Тору-Айгыр айылында «Кумтөр Голд Компани» каржылап, «Авеп» коомдук фондусу жүзөгө ашыруучу «Карагат+» программасынын алкагында карагаттын көчөтү таратылды.

Жалпысынан 490 000 сомдон ашуун суммага алынган карагаттын аймак үчүн жаңы беш сорттогу көчөтү таратылды.

Жаңы сорттордун үлгүлөрү Ысык-Көл облусунун төрт питомнигине, 15 демонстрациялык участогуна – долбоорго катышып жаткан багбандарга, сорт сыноочу комиссияга, ошондой эле беш райондук администрациянын социалдык өнүктүрүү бөлүмдөрүнө тапшырылды.

Жаңы сорттор сынамакка алып келинген жана ийгиликтүү адаптацияланган сорттору Ысык-Көл облусунда өстүрүү үчүн андан ары Кыргыз Республикасынын Питомниктер ассоциациясына сунушталмакчы. Адистер сорттордун түшүмдүүлүгүн жана суукка чыдамдуулугун баалашмакчы.

МААЛЫМАТ БОРБОРУ ЭМИ ЖЕТИ-ӨГҮЗ РАЙОНУНУН КЫЗЫЛ-СУУ АЙЫЛЫНДА ЖАЙГАШКАН

«Кумтөр Голд Компанинин» Жети-Өгүз району боюнча регионалдык маалымат борбору 2015-жылдын апрелинен баштап райондук мамлекеттик администрациянын Кызыл-Суу айылындагы имаратында жайгашууда. Борбор келүүчүлөр үчүн дүйшөмбү – жума күндөрү саат 9:00дөн 17:00гө чейин ачык.

«Кумтөр Голд Компани» үчүн коомчулук менен байланыштар жамааттар менен өз ара аракеттенүүнүн маанилүү аспектилеринин бири болуп саналат. Мурда маалымат борбору Барскоон айылында, калктуу пункттан алыс жайгашкандыктан, райондун көптөгөн жашоочулары үчүн ага баруу проблемалуу болгон. Жашоочулардан түшкөн кайрылуулардан улам компания тарабынан аталган борборду райондун борборуна которуу чечими кабыл алынган.

ЧАКАН ГРАНТТАРДЫ АЛУУ ҮЧҮН АРЫЗДАРДЫ КАБЫЛ АЛУУ БАШТАЛДЫ!

«Кумтөр» компаниясынын финансылык колдоосу менен, Борбордук Азиянын Евразия фондун тарабынан ишке ашырылып жаткан «Ысык-Көл облусунун жаштар банктары» жана «Жаштардын ишкерлиги» долбоорлорунун алкагында, социалдык жана бизнес-пландарды ишке ашыруу үчүн гранттарды алууга сынак жарыяланды. Арыздардын үлгүсүн БАЕФнын (ФЕЦА) сайтынан жүктөп алса болот.

Маалымат үчүн телефон номер: 0312 56 11 63 (кош. 124)



0800 223 23 23



www.kumtor.kg



info@kumtor.com